PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0141/2019                                                                    Ourinhos/SP, 10 de dezembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre a Carta Convite nº 03/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos, inscrito no CNPJ nº
24.386.523/0001-86, instituição não governamental, sem fins lucrativos, disseminadora de uma
metodologia padronizada, instituído em mais de 140 cidades de 16 Estados da Federação e
atualmente com mais de 3.500 voluntários, vem por meio deste solicitar informações de V. Exa.
elencados abaixo, com base na Lei de Acesso a Informação nº 12.527/2011, artigo 10 e seguintes.

A Transparência na Administração Pública, tem como núcleo jurídico, o

Princípio da Transparência, regulamentado pelo direito do acesso a informação, previsto
Constitucionalmente no Artigo 5º, inciso XXXIII, no Artigo 37, § 3º, inciso II, como também no
Artigo 216, § 2º. Entretanto, caso a informação solicitada a seguir não seja respondida dentro do
prazo legal elencado na Lei nº 12.527/2011, o responsável em ceder a informação solicitada e que
não vier respeitar esta legalidade, poderá, consequentemente, responder por Improbidade
Administrativa, previsto na Lei nº 8.429/1992.

Assim, na rotina do cumprimento de seus objetivos e em

acompanhamento a Carta Convite nº 03/2019, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E
MANUTENÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA, no valor de R$ 162.175,00, se observou que na Ata da
Sessão Pública publicada em 03 de dezembro do corrente ano no site da Prefeitura Municipal de
Ourinhos, não consta os números de CNPJ das Empresas participantes e vencedora da referida
licitação. Segue:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Ante o exposto e com base na LAI nº 12.527/2011, vimos por meio deste
solicitar de V. Exa. a informação:

 Que a Ata da Sessão Pública seja retificada e descrito os números de

CNPJs das Empresas Participantes e Vencedora da presente licitação.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos